
 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

AREA TECNICA 

 

NUMERO 252 DEL 19/06/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA DI MATERIALE LEGNOSO DEPOSITATO A 

MARGINE DEL TORRENTE LURISIA IN LOC. ROLFI. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE ED APPROVAZIONE AVVISO D'ASTA PUBBLICA.           

 
Il sottoscritto DANILO COCCALOTTO, Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Premesso che: 

- con nota Prot. n. 2162 del 19/05/2023 INIPA Nord-Ovest richiedeva disponibilità sedi (superfici 

boschive, aula e sede esterna per la manutenzione delle attrezzature) per la realizzazione di corsi di 

formazione professionale in ambito forestale co-finanziati ai sensi del PSR 2014-2020 Regione Piemonte 

Bando 3/2022; 

- con atto deliberativo di Giunta comunale n. del l’Amministrazione concedeva alla INIPA Nord-Ovest 

Coordinamento Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, per la realizzazione di corsi di formazione 

professionale in ambito forestale, il sito di superficie boscata in Valle Ellero nei pressi di Ponte Murato 

di proprietà comunale ascritta a Catasto al Foglio 8 Particelle 7 e 17; 

- le operazioni di taglio degli alberi di faggio sono avvenute dal 25 al 29 settembre 2023 e dal 15 al 19 

maggio 2024; 

- il materiale legnoso abbattuto durante i corsi di formazione è stato in parte depositato lungo la strada di 

accesso alla Valle Ellero ed in parte lasciato sul versante tra i tornati della medesima strada; 

- il materiale legnoso in argomento è di essenza prevalentemente di faggio; 

- il prezzo di mercato a base d’asta per il materiale legnoso è stabilito in € 2,90 a quintale; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 19/06/2024 con la quale si stabiliva di procedere alla 

vendita del materiale legnoso depositato in Loc. Ponte Murato, di essenza prevalentemente di faggio 

rinvenuto durante i corsi di formazione professionale in ambito forestale INIPA Nord-Ovest Coordinamento 

Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, attraverso asta pubblica con offerte al rialzo e si stabiliva di nominare 

Responsabile del procedimento l’Arch. Danilo Coccalotto Responsabile dell’Area tecnica e di demandare 

allo stesso l’attuazione del presente provvedimento; 

 



Considerato che: 

 per la tipologia di vendita che s’intende operare è opportuno per esigenze di trasparenza e economicità 

del procedimento agire mediante procedura aperta altrimenti definita “asta pubblica”; 

 l’asta si terrà con il metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta indicato 

nell’avviso, ai sensi dell’art. 73 lett. c) e 76 del R.D. n. 827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii.; 

 l’avviso per l’asta sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune di 

Roccaforte Mondovì; 

 non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto al prezzo fossato a base d’asta; 

 tutte le spese di recupero del materiale, di trasporto e di smaltimento degli scarti sono a carico 

dell’aggiudicatario; 

 ogni aspetto legato alla responsabilità ed alla sicurezza riferita a persone ed a cose derivanti dalle 

operazioni di recupero, di sramatura e di trasporto sono a totale carico dell’aggiudicatario; 

 

Visto l’avviso di Asta Pubblica, la Relazione di servizio ed il Modello di Offerta allegati al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

a) con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla vendita del materiale legnoso depositato in Loc. 

Ponte Murato di essenza prevalentemente di faggio rinvenuto durante i corsi di formazione 

professionale in ambito forestale INIPA Nord-Ovest Coordinamento Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; 

b) il contratto avrà per oggetto la vendita del materiale legnoso e sarà perfezionato mediante scrittura 

privata; 

c) la scelta del contraente avverrà attraverso asta pubblica che si terrà con il metodo delle offerte segrete da 

confrontarsi con il prezzo a base d’asta indicato nell’avviso, ai sensi dell’art. 73 lett. c) e 76 del R.D. n. 

827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii. e non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto al prezzo fissato a base 

d’asta e si procederà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011 e relativi 

allegati e successive variazioni; 

 

Vista la deliberazione di C. C. n. 31 del 27/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di 

spesa; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 27/10/2021 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 

dei servizi connessi all’Area Tecnica; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente;  

 

Richiamati:  

 il R.D. n. 827 del 23/05/1924 e ss.mm.ii. (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato); 

-  (Codice dei contratti pubblici); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 



- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, nei termini indicati in narrativa, la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000. 

 

2. Di procedere mediante asta pubblica alla vendita del materiale legnoso depositato in Loc. Ponte Murato 

di essenza prevalentemente di faggio rinvenuto durante i corsi di formazione professionale in ambito 

forestale INIPA Nord-Ovest Coordinamento Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta. 

 

3. Di approvare l’allegato avviso disciplinante l’asta pubblica per la vendita del materiale legnoso, la 

Relazione di servizio ed il Modello di offerta, il cui contenuto si intende qui interamente richiamato ed 

approvato. 

 

4. Di pubblicare l’avviso d’asta pubblica all’Albo Pretorio on line e sul sito internet istituzionale del 

Comune di Roccaforte Mondovì dal giorno 19/06/2024 al giorno 25/06/2024 al giorno stante la necessità 

di provvedere allo sgombero del materiale legnoso prima dell’inizio della stagione turistica estiva della 

Valle Ellero. 

 

5. Di indire per il giorno 25/06/2024 alle ore 12:00 l’asta per la vendita del materiale legnoso di cui trattasi 

e di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato per il giorno 25/06/2024 alle 

ore 11:00. 

 

6. Di dare atto che:  

- con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla vendita del materiale legnoso depositato in Loc. 

Ponte Murato di essenza prevalentemente di faggio rinvenuto durante i corsi di formazione professionale 

in ambito forestale INIPA Nord-Ovest Coordinamento Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta; 

- il contratto avrà per oggetto la vendita del materiale legnoso e sarà perfezionato mediante scrittura 

privata; 

- la scelta del contraente avverrà secondo con asta pubblica che si terrà con il metodo delle offerte segrete 

da confrontarsi con il prezzo a base d’asta indicato nell’avviso, ai sensi dell’art. 73 lett. c) e 76 del R.D. 

n.8 27 del 23/05/1924 e ss.mm.ii. e che non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto al prezzo fissato 

a base d’asta e che si procederà anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

- tutte le spese di recupero del materiale, di trasporto e di smaltimento degli scarti sono a carico 

dell’aggiudicatario; 

- ogni aspetto legato alla responsabilità ed alla sicurezza riferita a persone ed a cose derivanti dalle 

operazioni di recupero, di sramatura e di trasporto sono a totale carico dell’aggiudicatario; 

- di disporre con atto successivo l’accertamento delle somme in entrata per l’imputazione su apposito 

capitolo di Bilancio di previsione 2024/2026; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle 

procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale del Comune di Roccaforte Mondovì. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di spesa relativamente al capitolo sopra 

indicato è l’Arch. Danilo Coccalotto – Responsabile dell’Area tecnica. 

 

8. Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Finanziaria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COCCALOTTO Arch. Danilo 


